




 
Esipuhe 
  
Vantaa on oikeastaan monta pientä kaupunkia, ihmisen kokoisia asuntoalueita erikokoisten 
asiointi- ja palvelukeskusten ympärillä, usein hyvien joukkoliikenneyhteyksien varrella ja lä-
hellä viheralueita. Kun puhumme tulevaisuuden verkostokaupungeista, tarkoitamme juuri 
tällaista järjestelmää.  Lähtökohta Vantaan keskusten verkostolle on historiassa, jonka yksi 
merkittävä vaihe oli aluerakentamisen kausi 1960 - 1980 -luvuilla. Tällöin myymälän sijoit-
taminen kuului asuntoalueen suunnittelutehtävään ja kaupan saavutettavuuden kriteeri oli 
lastenvaunuetäisyys. Rakennettiin pieniä kauppoja ja nykyiseen mittakaavaan verrattuna 
pieniä ostoskeskuksia.  
  
Nykymaailmassa kauppa keskittyy ja hakeutuu helposti suurten väylien risteyksiin ja par-
haimmillaan joukkoliikennekäytäviin.  Vantaan vanhat ostoskeskukset eivät ole enää asioin-
nin solmukohtia, kun ostoksia tehdään Jumbossa, Porttipuistossa ja Tammistossa. Vanhat 
ostoskeskukset saattavat olla liian pieniä, sijaita uusien väylien kannalta huonosti ja sisältää 
katoavia palveluita.  
  
Vanhan ja uuden yhteensovittaminen nousee erikokoisten keskustojen kehittämisen avain-
kysymykseksi. Tiivistämisen ja lisärakentamisen seurauksena pienten ostoskeskuksien tu-
levaisuus harkitaan uudelleen. Vantaan strategia ja maapoliittinen ohjelma painottavat kes-
kusta-alueiden merkitystä sekä joukkoliikennekäytäviä; nyt tarvitsemme myös näkemystä 
vanhojen ostoskeskusten säilyttämiseen ja kehittämiseen. 
  
Tämän selvityksen tavoitteena on kuvata ja arvioida kolmenkymmenen pienen, vuosina 
1961 - 1986 rakennetun ostoskeskuksen nykytilaa ja tulevaisuutta. Selvitys helpot-
taa vanhojen keskustojen kehittämistä ja kaavoittamista uudelleen sillä kohteiden kehittämi-
sessä asemakaavalla tulee olemaan merkittävä rooli.  
 
Ostoskeskusselvityksen ovat Anitta Pentinmikon johdolla valmistelleet Anne Vuojolainen 
ja Susanna Paavola Vantaan kaupunginmuseosta, Johanna Rajala, Vesa Karisalo, Asta 
Tirkkonen, Timo Kallaluoto, Lea Varpanen ja Joni Heikkola kaupunkisuunnittelusta. Ilkka-
Rekonen, Harri Aavaharju ja Jouko Lamminen rakennusvalvonnasta. Raportin on taittanut 
Satu-Maaria Still. 
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Vantaan kaupunginmuseo ja Vantaan kaupunkisuunnittelu ovat johdonmukaisesti seuran-
neet ja inventoineet Vantaan alueella olevaa rakennuskulttuuria sekä kirjanneet maankäy-
tön historiaa.  
  
Tehdyt inventoinnit, arvioinnit ja linjaukset ovat tärkeitä työkaluja ja auttavat ja nopeuttavat 
kaavaprosessien etenemistä. Viimeisimpiä ja valmistelussa olevia selvityksiä ovat 
  

 Rakennuskulttuuri Vantaalla (1981) 
 Ruraali Urbaani  Vantaan kaupunkisuunnittelun historia (2005) 
 Vantaan moderni teollinen rakennusperintö 1930-79 (2006) 
 Vantaan modernin rakennuskannan inventointi 1930  79 
 Laatua laitakaupungilla, Vantaan ostoskeskukset 1961-1986 
 Vantaan vanhan rakennuskannan inventointi ennen vuotta 1930 (Vaari) on tekeillä.  
 Vantaan koulurakennusten inventointityö on käynnistymässä 

                            
Viimeisin, v.2008 valmistunut inventointityö, Laatua laitakaupungilla, käsittää kolmekym-
mentä vuosina 1961-1986 valmistunutta ostos- ja liikekeskusta. Työssä on selvitetty kohtei-
den ominaispiirteet ja rakennushistoriallinen merkitys sekä arvotettu rakennuksia tulevan 
päätöksenteon helpottamiseksi. Työ valmistui v. 2008. Tämän jälkeen kaksi inventoitua 
kohdetta on purettu ja yksi kohde on kunnostettu ja muutettu toiseen käyttöön.  
 
Tämä tietokanta, Vantaan ostarikortit, on jatkoa edelliselle inventointityölle.  Tätä tietokan-
taa on tarkoitus päivittää ja kirjata siihen myös kaupungin linjaukset n. 5 - 10 vuoden välein. 
 
Vantaan kaupunginmuseo on ottanut käyttöön lokakuussa 2014 Kirsti kulttuuriympäristö- 
tietokannan osana museon Kirsti -kokoelmienhallintajärjestelmää. Kirsti kulttuuriympäristö-
tietokannan avulla kaupunginmuseo hallinnoi jatkossa Vantaan rakennetun kulttuuriympä-
ristön ja arkeologisen kulttuuriperinnön aineistoja. Tietokannan hallinnan kautta kulttuurihis-
torialliset kohteet ajantasaisine arvoluokkineen esitetään paikkatietona Vantaan karttapalve-
luissa. Tavoitteena on kulttuuriympäristöaineistojen saavutettavuuden parantaminen ja tie-
toaineistojen julkaisemisen myöhemmin verkossa. 

 
Suuri osa Vantaan ostoskeskuksista on Vantaan oman historian, oman aikakautensa ja 
aluerakentamisen historian kannalta merkittäviä. Ne voivat olla myös oleellinen osa alueen-
sa kokonaissuojelua ja asemakaavaratkaisun kannalta siten merkittäviä. Ne voivat satun-
naisesti olla myös yksittäisrakennuksina arvokkaita. Kohteissa ei ole valtakunnallisesti mer-
kittäviä suojelukohteita kahta maakuntakaavaan merkittyä aluetta lukuun ottamatta. 
 
Heikosti sijoittuvat ostoskeskukset eivät kuitenkaan aina pysty sijaintinsa puolesta kilpaile-
maan uusia kauppakeskuksia vastaan, koska ne sijaitsevat usein asumalähiöiden ytimissä, 
eikä suuremmissa kaupunkikeskustoissa. Lisäksi ostoskeskusten liiketilat ovat usein on-
gelmallisia. Ketjuuntuneet vähittäiskaupan konseptit haluavat moderneja ja riittävän suuria 
liiketiloja, joita ostoskeskukset eivät pysty yleensä tarjoamaan. Ostoskeskuksien ongelmana 



on myös niiden pienuus, eli ne eivät pysty tarjoamaan riittävän suuria kaupan kokonaisuuk-
sista, jotka näyttäytyisivät asiakkaan silmissä vetovoimaisina. 
   
Kaupan toimintaympäristössä tapahtuneet muutokset ovat keskittäneet kaupan palvelu-
verkkoa, millä on ollut vaikutuksia kaupan saavutettavuuteen. Keskimääräiset ostosmatkat 
ovat pidentyneet varsinkin ydinalueiden ulkopuolella. Tämä luo kaupunkisuunnittelulle haas-
teita sosiaalisesti tasavertaisen kaupunkiympäristön luomisessa.  
 
Julkisten palveluiden toiminnassa on havaittavissa samoja piirteitä kuin kaupallisissa. Julki-
set palvelut kuten esimerkiksi päiväkodit, kirjastot, sosiaalipalvelut sijoittuvat usein muihin 
kiinteistöihin kuin ostoskeskuksiin.   
 
Ostoskeskuksia ei ole mahdollista arvottaa palveluverkon näkökulmasta samaan tapaan 
välttämättöminä, säilytettävinä kokonaisuuksina kuin esim. kulttuurihistoriallisten arvojen pe-
rusteella. Tällä tarkoitetaan sitä, että palveluverkon kannalta mikä tahansa Vantaan ostos-
keskus on kehitettävissä muuhun käyttöön, jos paikallisen liiketilan (myös kohtuuhintaisen) 
määrä taataan lähialueella muilla ratkaisuilla. 
 
 
Ostoskeskus: yksi tai useampi liikerakennus, joissa myymälät avautuvat yleensä ulkot ilaan. 
Kauppakeskus: yksi tai useampi rakennus jossa myymälät avautuvat sisätilaan. 
 





 
Vantaan ostarikortit on tietokanta, jolla pyritään hahmottamaan jokaisen ostoskeskuksen tai 
kauppakeskuksen kohdalla sen merkitystä osana Vantaan paikallishistoriaa, alueen koko-
naisuutta sekä kehittymisen edellytyksiä. Selvitys auttaa arviointia ja arvottamista vertaa-
malla kohteita keskenään. Se auttaa myös alueiden kehittämistyössä ja tulevaisuudesta 
päätettäessä.  
Lopullisesti kohteiden tulevaisuus ratkaistaan asemakaavoittamalla. Kaavamuutoksen tuek-
si on aina arvioitava mm. rakennuskannan historiallisen- ja käytettävyysarvion lisäksi palve-
luverkko, kaupalliset edellytykset ja suhde ympäristöön.  
 
 

 
Nykytilan kuvaus käsittää kohteen perustiedot, kaavatilanteen ja yleiskuvauksen. 
 
Mukaan on otettu Vantaan ostoskeskukset 1961-1986 sekä Vantaan modernin rakennus-
kannan inventoinnin 1930  1979 luokitukset. 
Selvityksissä on lueteltu mahdolliset aiemmin valmistuneet kaupalliset, rakennustekniset 
yms. selvitykset. 
 
Selvitys on valmisteltu kaupungin eri tulosalueilla. 
 

 Kaupunkisuunnittelu / asemakaavoitus. Aluearkkitehtien valmistelema arvio koh-
teen liittymisestä / suhteesta ympäröivään kaupunkirakenteeseen, merkityksestä so-
siaalisen kohtaamisen paikkana sekä kehittämisen mahdollisuuksista. (+ + + ) 

 
 Kaupunkisuunnittelu/ yleiskaavoitus. 

Vantaan ostarit, osana palveluverkkoa  ostoskeskusten merkittävyyden arviointi ja 
kehittämissuositukset palveluverkon näkökulmasta.  Merkittävyys paikallisessa pal-
veluverkossa ( + + +). 
 

 Kaupunginmuseo.  
Kulttuurihistoriallinen luokitus vastaa kaupunginmuseon kulttuuriympäristötietokan-
nan Kirstin luokittelua, jossa R1 kohteet ovat kulttuurihistoriallisesti erittäin merkittä-
viä (tässä 3+ pistettä), R2 kohteet ovat kulttuuri historiallisesti merkittäviä (tässä 2+ 
pistettä) ja V kohteiden arvot ovat vaatimattomia tai kohde on purettu (tässä 1+ tai 
0+ pistettä). 

 
 Rakennusvalvonta. 

Arvio kohteen kunnosta ja korjausmahdollisuuksista 
Huono (turvallisuus ja terveys ovat vaarantuneet) tai heikko (tilanne huononee, ei ta-
loudellisesti korjattavissa) (0). 
Välttävä (edellyttää korjaavia muutoksia) (+). 
Tyydyttävä (tilanne vakaa), (+ +) 
Hyvä (+ + +) 
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Ristiintaulukointi / Ostarit 13.4.2015 

 

0 = (arvo vähäinen tai 
purettu, V) 

1+ = (kultt.hist. arvot 
vaatimattomia, V) 

2+=(kultt.historiallisesti 
merkittävä, R2)  

3+  = (kultt. 
historiallisesti erittäin 
merkittävä, R1) 

1+ = vähäinen  

2+= kohtalainen 

3+ = hyvin merkittävä 

1+ = liittyminen 
ympäristöön, osa 
kokonaisuutta  

1+ = merkitys 
sosiaalisena 
kohtaamispaikkana 

1+= kehittämisen 
mahdollisuudet  

0= Huono/ Heikko 

1+= Välttävä 

2+= Tyydyttävä 

3+=Hyvä 

 

 

3+ 

3+ 

3+ 

3= 

4-12 

1 Kaivokselan ostoskeskus 3 1 2 0 6 

2 Louhelan ostoskeskus 0 0 (purettu) 0 (purettu)  0 

3 Rajatorpan ostoskeskus 2 1 3 0 6 

4 Pähkinärinteen ostoskeskus 1 1 3  5 

5 Myyrinpuhos 3 1 2 1 7 

6 Kuohukuja_1 3 1 2 0 6 

7 Vantaanpuiston ostoskeskus 2 2 2  6 

8 Martinkeskus 2 1 1  4 

9 Aseman liikekeskus 
Martinlaakso 

0 0 (purettu) 0 (purettu)  0 

10 Laajavuorentie_8 0 2 0  2 

11 Vantaanlaakson 
ostoskeskus 

0 3 2  5 

12 Peltolantie_2 0 1 1  2 

13 Tikkuraitti_17 1 1 1  3 

14 Ristipuron ostoskeskus 1 3 2  6 

15 Simonkallion ostoskeskus 0 2 1  3 

16 Hiekkaharjun ostoskeskus 3 1 2 0 6 
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17 Liiketalo Vakula 0 1 3  4 

18 Rekolantie_49 0 0 (muutettu) 0 (muutettu)  0 

19 Rekolantie_53 1 2 2  5 

20 Rautkallionkatu_3 2 1 2 0 5 

21 Koivutori 2 1 3 2 8 

22 Merikotkantie_1 2 1 2  5 

23 Korsonpolku_4 1 1 2  4 

24 Korsontie_7 2 1 3 1 7 

25 Korsontie_14 0 1 0  1 

26 Mikkolan ostoskeskus 3 2 3 0 8 

27 Hakunilan ostoskeskus 0 2 2  4 

28 
Heporinne_2A_ja_Oritie_1A 

0 1 2  3 

29 Kuulakuja_5 2 2 3 2 9 

30 Suunnistajankuja_2 0 2 2  4 
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